АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ
Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 февраля 2019 года                                                                               № 22-п
пгт. Междуреченский

О бюджетном прогнозе
муниципального образования
городское поселение Междуреченский
на долгосрочный период до 2024 года

[bookmark: sub_100]В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                  «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в городском поселении Междуреченский, постановлением администрации городского поселения Междуреченский            от 09 июля 2015 года № 178-п «О Порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования городское поселение Междуреченский на долгосрочный период», администрация городского поселения Междуреченский постановляет:
1. Одобрить бюджетный прогноз муниципального образования городское поселение Междуреченский на долгосрочный период до 2024 года (приложение).
2. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
3. Постановление вступает в силу после подписания.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения
Междуреченский                                                                                А.А. Кошманов

Приложение к постановлению
администрации городского
поселения Междуреченский
от 08.02.2019 № 22-п

Бюджетный прогноз
муниципального образования городское поселение Междуреченский
на долгосрочный период до 2024 года

Бюджетный прогноз муниципального образования городское поселение Междуреченский (далее - городское поселение) на долгосрочный период до 2024 года (далее - бюджетный прогноз) разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Целью долгосрочного бюджетного планирования поселения является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы поселения.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения городского поселения.
Бюджетная политика муниципального образования городское поселение Междуреченский на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения городского поселения.
На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость.
В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:
1) усиление роста экономических показателей;
2) привлечение инвестиций и рост капитальных вложений;
3) продолжение работы по актуализации налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, в целях формирования объективной налогооблагаемой базы по данным налогам и росту доходов местного бюджета;
4) эффективное управление муниципальной собственностью городского поселения.
Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обеспечить достижение основной цели - формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддержании благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность бюджета, укрепление их доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов;
2) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы. При исполнении бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования;
3) осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности социально-экономической политики: направления и мероприятия, реализуемые для решения вопросов местного значения городского поселения Междуреченский должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности бюджета в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного механизма приведения необходимых объемов финансового обеспечения решения вопросов местного значения городского поселения Междуреченский к реальным возможностям бюджета с учетом финансового положения бюджета в целом;
4) повышение эффективности системы муниципального финансового контроля и внутреннего финансового контроля: развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего и финансового контроля будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов.
В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для бюджетной системы муниципального образования городское поселение Междуреченский могут быть:
1) повышение уровня дефицита местного бюджета;
2) сокращение межбюджетных трансфертов из бюджета района;
3) рост расходных обязательств.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
1) повышение доходного потенциала муниципального образования городское поселение Междуреченский;
2) максимальное наполнение доходной части местного бюджета;
3) активное участие в привлечении средств бюджета района, в том числе в рамках целевых программ.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами городского поселения Междуреченский.
Структура доходов и расходов бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский на долгосрочный период представлены       в приложении 1 к бюджетному прогнозу.
Данные о распределении бюджетных ассигнований по направлениям непрограммных расходов за счет средств местного бюджета представлены в приложении 2 к бюджетному прогнозу.
[bookmark: P26]

Приложение 1
к бюджетному прогнозу
муниципального образования
городское поселение Междуреченский
 на долгосрочный период до 2024 года
Структура
доходов и расходов бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский
                                                                              (руб.)
	Показатель
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Доходы – всего, в том числе
	148 634 624,30
	135 470 590,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00

	Налоговые доходы – всего
	60 678 300,00
	60 678 300,00
	62 680 680,0
	62 680 680,0
	62 680 680,0
	62 680 680,0

	Неналоговые доходы – всего
	5 449 200,00
	5 449 200,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00

	Безвозмездные поступления – всего
	82 507 124,30
	69 343 090,00
	76 398 613,00
	76 398 613,00
	76 398 613,00
	76 398 613,00

	Расходы – всего
	148 634 624,30
	135 470 590,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00

	Дефицит (профицит)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный  долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к бюджетному прогнозу
муниципального образования
городское поселение Междуреченский
 на долгосрочный период до 2024 года

Распределение бюджетных ассигнований по направлениям непрограммных расходов за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский

 (руб.)
	Наименование направления расходов
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	НЕПРОГРАММНЫЕ РАСХОДЫ всего, в том числе:
	148 634 624,30
	135 470 590,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ, в том числе:
	31 619 058,38
	34 419 058,38
	37 219 058,38
	37 219 058,38
	37 219 058,38
	37 219 058,38

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	793 309,20
	793 309,20
	793 309,20
	793 309,20
	793 309,20
	793 309,20

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	15 915 193,18
	[bookmark: _GoBack]15 915 193,18
	15 915 193,18
	15 915 193,18
	15 915 193,18
	15 915 193,18

	Резервные фонды
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	Другие общегосударственные вопросы
	14 860 556,00
	17 660 556,00
	20 460 556,00
	20 460 556,00
	20 460 556,00
	20 460 556,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, в том числе:
	20 988,00
	20 988,00
	20 988,00
	20 988,00
	20 988,00
	20 988,00

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	20 988,00
	20 988,00
	20 988,00
	20 988,00
	20 988,00
	20 988,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА, в том числе:
	51 325 800,00
	41 249 598,00
	38 029 438,00
	38 029 438,00
	38 029 438,00
	38 029 438,00

	Общеэкономические вопросы
	1 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Транспорт
	11 880 200,00
	11 880 200,00
	11 880 200,00
	11 880 200,00
	11 880 200,00
	11 880 200,00

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	38 390 800,00
	29 314 598,00
	26 094 438,00
	26 094 438,00
	26 094 438,00
	26 094 438,00

	Связь и информатика
	54 800,00
	54 800,00
	54 800,00
	54 800,00
	54 800,00
	54 800,00

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО, в том числе:
	52 532 917,92
	46 645 085,62
	54 120 768,62
	54 120 768,62
	54 120 768,62
	54 120 768,62

	Жилищное хозяйство
	831 301,62
	531 301,62
	531 301,62
	531 301,62
	531 301,62
	531 301,62

	Коммунальное хозяйство
	31 387 634,30
	26 300 000,00
	33 355 523,00
	33 355 523,00
	33 355 523,00
	33 355 523,00

	Благоустройство
	20 313 982,00
	19 813 784,00
	20 233 944,00
	20 233 944,00
	20 233 944,00
	20 233 944,00

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, в том числе:
	12 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00

	Культура
	12 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА, в том числе:
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	1 020 000,00

	Пенсионное обеспечение
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	1 020 000,00

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ, в том числе:
	90 860,00
	90 860,00
	90 860,00
	90 860,00
	90 860,00
	90 860,00

	Физическая культура
	90 860,00
	90 860,00
	90 860,00
	90 860,00
	90 860,00
	90 860,00

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00

	Другие вопросы в области средств массовой информации
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00

	Итого:
	148 634 624,30
	135 470 590,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00
	142 526 113,00